[image: ]Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
[image: brasao]

INDICAÇÃO Nº 2081/2021

Indica ao Poder Executivo Municipal  e aos órgãos competentes a realização de um Mutirão para Cirurgias de Cataratas neste município.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-me a Vossa Excelência e aos órgãos competentes a realização de um Mutirão para realização de Cirurgias de Cataratas neste município.

Justificativa:

Esta vereadora foi procurada por munícipes que aguardam ser submetidos a cirurgia de cataratas e que, em razão das cirurgias eletivas estarem suspensas, estão aguardando há meses por este procedimento de primeira necessidade.
Estas  pessoas estão convivendo com a perda da capacidade de sua visão dia após dia, o que acarreta grandes prejuízos e dificuldades.
Como exemplo, podemos mencionar o município vizinho de Americana, que realizará Mutirão de cirurgias de catarata, que terá início no próximo sábado, dia 19 de junho.
http://liberal.com.br/cidades/americana/mutirao-de-cirurgias-de-catarata-tem-inicio-neste-sabado-em-americana-1526636/.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 16 de junho de 2021.

Esther Moraes
[bookmark: _GoBack]-vereadora-

image1.jpeg

image2.png
PROTOCOLO 4191/2021 - 17/06/2021 14:43